57°) *Code Théodosien*, XI, 24, 4

IDEM AA. EVTYCHIANO P(RAEFECTO) P(RAETOR)O. Censemus, ut, qui rusticis patrocina praebere temptaverit, cuiuslibet ille fuerit dignitatis, sive magistri utriusque militiae sive comitis sive ex proconsulibus vel vicariis vel Augustalibus vel tribunis sive ex ordine curiali vel cuiuslibet alterius dignitatis, quadraginta librarum auri se sciat dispendium pro singulorum fundorum praebito patrocinio subiturum, nisi ab hac postea temeritate discesserit. Omnes ergo sciant non modo eos memorata multa feriendos, qui clientelam susceperint rusticorum, sed eos quoque, qui fraudandorum tributorum causa ad patrocina solita fraude confugerint, duplum definitae multae dispendium subituros. DAT. VI ID. MART. CONSTANTINOP(OLI) THEODORO V. C. CONS.

« Les Empereurs Arcadius et Honorius Augustes à Eutychianus, préfet du prétoire.

Nous déclarons que quiconque voudrait fournir protection à des ruraux, quel que soit son rang, qu'il puisse avoir, celui de maître des deux milices ou celui de comte ou d'ancien proconsul ou vicaire ou préfet augustal ou tribun ou membre de l'ordre des décurions ou n'importe quel haut rang, il saura qu'il sera soumis à une peine de 40 livres d'or pour la protection fournie à chaque exploitation, à moins qu'il ne mette fin à un tel comportement. Tous les hommes, donc, doivent savoir que non seulement une telle peine sera infligée à ceux qui recevraient la clientèle de ruraux, mais aussi que si quiconque, dans l'intention de se dérober aux obligations fiscales, par une fraude régulière, devait fuir pour trouver refuge sous une telle protection, ils devraient

payer le double de l'amende établie.

Donnée le sixième jour avant les ides de mars à Constantinople, l'année du consultat du très noble Théodorus. »

58°) Code Théodosien, VI, 3, 1

[IMPP]P. THEO(OSIUS) ARCAD(IUS) ET HONOR(IUS) AAA. AURELIANO P(RAEFECTO) U(RBI). Si quid syri[ar]chiae a senatoriis possessionibus annua conlatione con[fer]tur, iubemus aboleri

« Les empereurs Théodose, Arcadius et Honorius Augustes à Aurelianus Préfet de la Ville. Si quelque chose est versé en contribution annuelle par les possessions des sénateurs au titre de la syriarchie, Nous ordonnons que ce soit aboli »

59°) Code Théodosien, VI, 22, 1

[IMP. C]ONSTANTINUS A. AD SEVERUM P(RAEFECTUM) U(URBI). Si quis iudicio nos[tr]o se adeptum codicillos adstruxerit et idem uel su(pe)rna codicillorum impressio uel scriptura adstipuletur interior, tamen si ad hoc pecuniam constabit speratam, nihilominus reiectus in plebem, quo plus extorquere conatus est, abdicetur. Hos enim solos, qui intra palatium uersati sunt uel administrationibus functi, [ad] honros excipi oportebit ceteris cunctis exemptis et curiis restitutis. Si qui tamen bonorum uirorum suffra[gio] nulla data pecunia uel prouinciae legatione suscepta nostris sunt obtutibus inlustrati, hi duumuiratus, curas, [fla]monium prouinciae lucrati cetera munerum publicorum obire non abnuant. Qui uero coemptis procurationum administrationibus post lucra de fisco captata uacationem meruerunt, siue perfectissimi sunt siue inter egregiorum ordinem locumque constiterint, decuriones nominentur. Quibus illi quoque addendi sunt, qui neque ex administrationibus sunt et tamen ut perfectissimi delitescunt.